ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

Diário Oficial do
EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Itaparica

Quarta-Feira 29 de Outubro de 2014 • Ano III • N° 96

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO

Publicações deste Diário

LICITAÇÕES E CONTRATOS

 AVISO DE CANCELAMENTO DO PP Nº 66/2014

 AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PP Nº 67/2014

 RESUMO DE CONTRATO Nº 190/2014

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 45/2014

 AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PP Nº 56,64/2014

 RESUMO DE DISPENSA Nº 60/2014

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2014

 RESUMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 43/2014

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº 43/2014

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CP 02/2014

- 2 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – AVISO DE CANCELAMENTO

AVISO DE CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N°.
0066/2014.

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Itaparica torna público, para
conhecimento de todos os interessados, e no interesse da Administração, o
cancelamento do processo licitatório, Pregão Presencial Nº  066/2014, que
tem por objeto a Contratação de empresa especializada na execução de
serviços manual de limpeza de canal de rio, roçagem e podação de árvores,
na forma estipulada pelo edital e seus anexos. Itaparica, 29 de outubro de
2014. Andrea E. de Oliveira - Pregoeira.

- 3 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – AVISO DE PRORROGAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 0067/2014

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Itaparica vem a público divulgar que a
sessão pública de abertura do Pregão Presencial n° 0067/2014, cujo objeto
refere-se contratação de empresa de serviços gráficos para impressão de
carnês de IPTU para exercício de 2015,, conforme Edital e seus anexos,
marcada para o dia 30/10/2014, às 11h será prorrogada, em decorrência de
alterações realizadas no Edital, para o dia 10 de novembro de 2014 às 10h,
no mesmo local. .

Itaparica, 29 de outubro de 2014.

Andrea E. de Oliveira
Pregoeira

- 4 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE Nº 045/2014 – PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº052/2014

Ratifico a inexigibilidade de Licitação para a Contratação da Banda KATÊ para

apresentação no dia 25 de outubro de 2014 em comemoração à Emancipação Política do

Estado, em favor da empresa CAMINHO DA ALEGRIA PRODUÇÕES ARTISTICAS

LTDA – ME, tudo com fulcro no inciso III do Art. 25, ° da Lei Federal nº 8.666, de 21

de junho de 1993, com as alterações que lhe foram supervenientes, no valor global de

R$25.000,00 (vinte cinco mil reais), conforme solicitação da Secretaria Municipal de

Turismo e Cultura. Raimundo Nonato da Hora Filho – Prefeito Municipal.

Itaparica, 24 de outubro de 2014.

- 5 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 064/2014

A Prefeitura Municipal de Itaparica, através da sua Pregoeira nomeada pelo
Decreto Municipal nº.002/2014 torna público que no Pregão Presencial que se
trata o Edital nº. 064/2014, levado a efeito às 09h do dia 20 de outubro de
2014, destinado a contratação de empresa especializada para aquisição e
remoção de piscinas, instalação e manutenção, com o fornecimento de
materiais (limpeza) para atender a Secretaria Municipal de Educação, foi
declarada vencedora do certame a empresa: ACQUA SHOP COMERCIO

VAREJISTA DE PISCINA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.794.547/0001-20,

com valor  global de R$ 27.713,00 (Vinte e sete mil setecentos e treze reais))
.

Itaparica, 23 de outubro de 2014.

Andrea Epifânio de Oliveira
Pregoeira
Publique – se

- 6 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 056/2014

A Prefeitura Municipal de Itaparica, através da sua Pregoeira nomeada pelo
Decreto Municipal nº.002/2014 torna público que no Pregão Presencial que se
trata o Edital nº. 056/2014, levado a efeito às 11h do dia 01 de outubro de
2014, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA
DE FOSSA SÉPTICA, BEM COMO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS
QUIMICOS PARA ATENDER AS DEMANADAS DE DIVERSAS SECRETARIAS

DESSA PREFEITURA, foi declarada vencedora do certame a empresa:

SEVERINO DOS SANTOS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.142.111/0001-07,

com valor  global de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)) .

Itaparica, 17 de outubro de 2014.

Andrea Epifânio de Oliveira
Pregoeira
Publique – se

- 7 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE DISPENSA

RESUMO DE DISPENSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA

CNPJ N° 13.882.949/0001-04

DIPENSA Nº 060/2014
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 060/2014
AMPARO LEGAL: LEIS FEDERAIS N° 8.742/93 E ART. 24, II, DA LEI
N°8.666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA.
CNPJ: 13.688.838/0001-25
CONTRATADO: TURISMO PINHEIRO LTDA.
CNPJ/CPF: 14.706.238/0001-41
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 PASSAGENS AÉREAS PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE (MICHELINE MARQUES DA HORA) E O
COORDENADOR DE SAÚDE BUCAL ( ANTÔNIO SÉRGIO SANTOS
MARQUES PINTO ) IDA E VOLTA, PARA A CIDADE DE NATAL-RN, DIA
06/11 COM RETORNO DIA 09/11, CONSIDERANDO QUE O
ENCERRAMENTO EVENTO ESTÁ PREVISTO PARA 20H DO DIA 08/11,
PARA PARTICIPAR DO III CONGRESSO BRASILEIRO DE ATENÇÃO
PRIMARIA EM ODONTOLOGIA.
VALOR GLOBAL: R$ 2.123,32 (dois mil cento e vinte e três reais e trinta e
dois centavos).
VIGÊNCIA: Entrega Imediata.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO: 11 – Sec. Mun. de saúde -1102 – fundo municipal de saúde.
PROJ./ATIV: 10.122.009 –  Gestão das ações do fundo municipal de saúde.
ELEMENTO: 3.3.90.33.00.02. – Passagens e despesas com locomoção
FONTE DE RECURSO: 02 – Recursos Próprios.

Raimundo Nonato da Hora Filho
Prefeito Municipal

- 8 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratificação de Dispensa de Licitação

Ratifico a Dispensa de Licitação n° 060/2014 da Comissão Permanente de Licitação,
nos autos do Processo Administrativo n° 066/2014 , com fundamento no Art. 24,
inciso II, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a contratação
da empresa TURISMO PINHEIRO LTDA, CNPJ: 14.706.238/0001-41, no valor total
de R$ 2.123,32 (dois mil cento e vinte e três reais e trinta e dois centavos),

solicitação de 02 PASSAGENS AÉREAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE (MICHELINE MARQUES DA HORA) E O COORDENADOR DE SAÚDE

BUCAL ( ANTÔNIO SÉRGIO SANTOS MARQUES PINTO ) IDA E VOLTA, PARA

A CIDADE DE NATAL-RN, DIA 06/11 COM RETORNO DIA 09/11,

CONSIDERANDO QUE O ENCERRAMENTO EVENTO ESTÁ PREVISTO PARA

20H DO DIA 08/11, PARA PARTICIPAR DO III CONGRESSO BRASILEIRO DE

ATENÇÃO PRIMARIA EM ODONTOLOGIA.,. DETERMINO que sejam adotados
os procedimentos necessários à contratação da empresa acima mencionada.

Raimundo Nonato da Hora Filho

Prefeito Municipal

- 9 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE CONTRATO

RESUMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA

CNPJ N° 13.882.949/0001-04

CONTRATO Nº 0190/2014
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 059/2014
AMPARO LEGAL:LEI 10.520/2002, LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA
LEI FEDERAL 11.598/07, PELA LEI MUNICIPAL 149/09 E
SUBSIDIARAIMENTE PELA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
CONTRATANTE: PREFEITUA MUNICIPAL DE ITAPARICA
CNPJ: 13.882.949/0001-04
CONTRATADO: REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA EPP
CNPJ/CPF: 03.275.718/0001-89
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA TENDER AS
NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL E DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPARICA.
VALOR GLOBAL: R$ 37.906,20 (Trinta e sete mil, novecentos e seis reais e
vinte centavos)
VIGÊNCIA:31 de dezembro de 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO: 1001 – Secretaria Municipal de Educação
ATIVIDADE: 2.001 – Gestão das Ações da Sec. De Educação, 2.005 – Manutenção e

desenvolvimento do ensino fundamental, 2.008 – Manutenção e desenvolvimento do

Ensino infantil, 2.009 – Gestão do programa de educação de jovens e adultos – EJA

Elemento Despesa: 33.90.30.00.00 – Material de Consumo.

Fonte: – FUNDEB 40%, 15 – FNDE, 01 – Receita impostos educação 25%
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2014.

Raimundo Nonato da Hora Filho
Prefeito Municipal

- 10 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE INEXIGIBILIDADE

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA
CNPJ N° 13.882.949/0001-04

INEXIGIBILIDADE Nº 043/2014
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 043/2014
AMPARO LEGAL: ARTIGO 25, II c/c art. 13, VI da lei 8.666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA.
CNPJ: 13.882.949/0001-04.
CONTRATADO: SINDICATO DOS ODONTOLOGISTAS DO ESTADO DE
MINAS GERAIS.
CNPJ/CPF: 17.444.316/0001-75
OBJETO: INSCRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA
PARTICIPAR DO III CONGRESSO BRASILEIRO DE ATENÇÃO PRIMARIA
EM ODONTOLOGIA QUE SERA REALIZADO NO PERIODO DE 08/11/2014
EM NATAL.
VALOR GLOBAL: R$ 70,00 (setenta reais).
VIGÊNCIA: Entrega Imediata.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO: 14011 – Sec. Mun. de saúde.
PROJ./ATIV: 10.122.009-2039 – Gestão das ações do fundo municipal de
saúde.
ELEMENTO: 3.3.90.39.00.02. – Outros Serviços terceiros – pessoa jurídica
FONTE DE RECURSO: 02 – Recursos Próprios.

Raimundo Nonato da Hora Filho
Prefeito Municipal

- 11 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE

Ratificação de Dispensa de Licitação

                    INEXIGIBILIDADE Nº043/2014 – PROCESSO  Nº062/2014

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para a inscrição da secretaria municipal de
saúde para participar do III congresso brasileiro de atenção primaria em odontologia
que será realizado no período de 08/11/2014 em natal fulcro no inciso II do Art. 25,
da lei federal nº 8.666, de 21 de janeiro de 1993, com as alterações que lhe foram
supervenientes, no valor global de R$ 70,00 (setenta reais), conforme solicitação da
secretaria municipal de saúde. Joeline de Oliveira Primo – diretoria- presidente da
comissão de licitação.

Raimundo Nonato da Hora Filho

Prefeito Municipal

- 12 -

Quarta-Feira

29 de Outubro de 2014

Ano III - N° 96

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°002/2014

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o presente procedimento de licitação realizado através da

Concorrência Pública nº 002/2014 (Técnica e Preço), Processo Administrativo n° 017

/2014, uma vez que, de acordo com os instrumentos ora apresentados no presente

processo e no parecer da Comissão de Licitação, tudo transcorreu dentro da legalidade e

nos preceitos da Lei n°8.666/93 e suas demais alterações, e como não há qualquer

recurso pendente, hei por bem HOMOLOGAR o presente procedimento.

 Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo

HOMOLOGADO.

ADJUDICAÇÃO

Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus jurídicos e legais e de

acordo com o que consta da presente Concorrência, efetuamos a ADJUDICAÇÃO a

licitante: ETHOS HUMANUS CONSULTORIAS LTDA, com endereço a Rua dos

Gatos, s/n – Caeté Açu, Vale do Capão – Palmeiras/Ba, inscrita no CNPJ:

11.503.941/0001-64, vencedora da licitação no valor de R$ 1.010.000,00 (hum milhão e

dez mil reais), objeto da Concorrência n° 002/2014, que tem por finalidade a

contratação de empresa especializada para apoiar a Prefeitura Municipal de Itaparica, no

acompanhamento e na análise técnica dos serviços de elaboração de planos e projetos

urbanísticos, revisão do PDDU e legislação pertinente, por conta dos estudos referentes

ao planejamento, gestão e ordenamento do território e do meio urbano no âmbito da

área de influência do SVO (Sistema Viário Oeste.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Itaparica, 24 de outubro de 2014.

Raimundo Nonato da Hora Filho

Prefeito Municipal de Itaparica

CONTRATANTE

		2014-10-29T18:43:58+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188 certifica a integridade e autencidade deste documento em 29/10/2014 18:43:58 -02:00(GMT).